
 

Sospensione della procedura di selezione del Direttore dell’Istituto di Fotonica e Nanotecnologie 
(IFN) 
 
 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 novembre e del 2 dicembre 2009, ha adottato 
all’unanimità la seguente deliberazione n. 227/2009 – Verb. 118 (sessione del 18 novembre 2009) 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 43 in data 8 marzo 2006 di attivazione, ai 
sensi dell’art. 56, comma 3 del regolamento di organizzazione e funzionamento, delle procedure di 
selezione dei direttori di un primo gruppo di Istituti che soddisfano i prerequisiti  per l’avvio della 
fase di valutazione e di eventuale riorganizzazione in applicazione dell’art. 56, comma 5; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 103 in data 14 giugno 2006 di attivazione, 
ai sensi dell'art. 56, comma 3 del regolamento di organizzazione e funzionamento, delle procedure 
di selezione dei direttori di un secondo gruppo di Istituti che soddisfano i prerequisiti per l'avvio 
della fase di valutazione e di eventuale riorganizzazione in applicazione dell'art. 56, comma 5; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 109 del 28 giugno 2006 di approvazione del 
bando relativamente alla selezione del secondo gruppo di istituti; 

VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n. 0007152 del 7 agosto 2006 di emanazione del 
bando n. 364.11 per la selezione di n. 22 Direttori di Istituto del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
tra cui quello dell’Istituto di Fotonica e Nanotecnologie (IFN); 

VISTA la delibera n. 154 del 29 luglio 2009 del Consiglio di Amministrazione con la quale si è 
proceduto all’approvazione in via preliminare del piano di riorganizzazione delle Strutture ex-
INFM e dell’ex INOA ai fini del loro organico inserimento nella struttura organizzativa del CNR; 

VISTA la delibera n. 161 del 9 settembre 2009 del Consiglio di Amministrazione con la quale è 
stato definitivamente approvato il piano di riorganizzazione dell’ex-INFM e di integrazione delle 
sue strutture all’interno del CNR; 

CONSIDERATO che l’art. 1 comma 6 del suddetto bando di selezione n. 364.11 prevede che il 
CNR ha facoltà di non procedere alla selezione prevista dal bando nel caso di sopravvenuti interessi 
derivanti dalla variazione degli obiettivi perseguiti nel processo di riorganizzazione della rete 
scientifica e/o da eventuali sopravvenute modifiche del quadro normativo del CNR; 



 

 2.

CONSIDERATO che il piano di riorganizzazione dell’ex-INFM e di integrazione delle sue 
strutture all’interno del CNR, definitivamente approvato dal Consiglio di Amministrazione, 
comprende anche la riorganizzazione dell’Istituto CNR di Fotonica e Nanotecnologie (IFN); 

CONSIDERATO in particolare che nel predetto documento di riorganizzazione dell’Istituto CNR 
di Fotonica e Nanotecnologie (IFN) si auspica il trasferimento della sede principale di Istituto da 
Roma a Milano; 

CONSIDERATA la nota del 1° novembre 2009 del Direttore del Dipartimento Materiali e 
Dispositivi, Prof. Massimo Inguscio, nella quale si rappresentava l’opportunità di ultimare la 
riorganizzazione dell’Istituto IFN in relazione al processo di integrazione delle strutture ex-INFM in 
Istituti CNR preesistenti, prima di procedere alla selezione del Direttore; 

TENUTO CONTO che le procedure di selezione di cui al bando 364.11, relativamente all’Istituto 
di Fotonica e Nanotecnologie (IFN) sono ancora nella fase iniziale e non è ancora stata approvata la 
composizione della Commissione di valutazione; 

RAVVISATA l’opportunità di ultimare la riorganizzazione dell’Istituto IFN in relazione al 
processo di integrazione delle strutture ex-INFM in Istituti CNR preesistenti prima di procedere alla 
selezione del Direttore; 

VISTA la relazione predisposta dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0077301 del 2 
novembre 2009; 

DELIBERA 
 

1. di sospendere la procedura di selezione del Direttore dell’Istituto di Fotonica e Nanotecnologie 
(IFN), ai sensi dell’art. 1 comma 6 del bando 364.11 in attesa della conclusione del processo di 
riorganizzazione delle strutture ex-INFM all’interno del CNR. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


